
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

P R O V V E D I M E N T O  D E L  S I N D A C O

Reg. Gen. n. 5 del 20.02.2026

OGGETTO:  Nomina  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza 
(RPCT)

IL SINDACO

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
  
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 
  
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPCT) vigente; 
  
DATO ATTO che negli enti locali, per specifica disposizione legislativa (art. 1, co. 7, l. 190/2012) 
il RPCT è individuato, di norma, nel Segretario, salvo diversa e motivata determinazione; 
  
CONSIDERATE le  modifiche  normative  previste  dalla  l.  124/2015,  il  d.lgs.  97/2016  ha 
espressamente contemplato la possibilità di affidare l’incarico anche a un dirigente apicale, salva 
una diversa e motivata determinazione dell’ente; 
  
DATO ATTO che il Comune di Tarcento non dispone di un segretario titolare e che gli incarichi di 
reggenza hanno una durata massima di sessanta giorni; 
  
RITENUTO che  le  funzioni  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  richiedono 
presenza costante e continuità che un segretario reggente non può garantire; 
  
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 13/02/2026 con il quale al Dr. Eugenio Bortolotti è 
stato attribuito l’incarico di Vicesegretario fino al 31 dicembre 2026; 

RITENUTO che il Dr. Bortolotti abbia le competenze necessarie oltre a poter garantire la presenza 
e la continuità che l’incarico richiede;

DECRETA



1. Di  nominare  il  Dr.  Eugenio  Bortolotti,  Vicesegretario  del  Comune  di  Tarcento,  quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

2. Di stabilire che l'incarico decorre dalla data odierna e ha scadenza coincidente con l'incarico 
di vicesegretario anche in caso di proroga e/o rinnovo dello stesso;

3. Di dare atto che il nominativo è comunicato tempestivamente all'ANAC;
4. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito internet dell'Ente nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", sottosezione "Prevenzione della corruzione".

Il Sindaco
 Mauro Steccati



 Atto n. 5 del 20/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STECCATI MAURO
CODICE FISCALE: STCMRA57A29E820W
DATA FIRMA: 20/02/2026 09:34:05
IMPRONTA: 4B2ED13351B4B3D5C8BF64B908D8765B362AA47DBDA58C47BD011535C0A1CE0D
          362AA47DBDA58C47BD011535C0A1CE0D4CE00151A10A26EC07EE6DC1C7AD94CE
          4CE00151A10A26EC07EE6DC1C7AD94CEC38E6CC5EAEBC1F83E4BEDC3A5C55CB6
          C38E6CC5EAEBC1F83E4BEDC3A5C55CB6D88C5776FDF7D8BEBD7F27B6EF9FF094


